
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 

 

REGIONE PIEMONTE                        PROVINCIA DI BIELLA 
 

COMUNE  DI  ROPPOLO 
Via Giacinto Massa n.6 – C.A.P. 13883 – Tel. 0161.98424 – 0161.987518 – Fax 0161.989427 

roppolo@pec.ptbiellese.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  
 

N. 114 del 22/12/2025 
 

X Impegno di spesa 
  
 Liquidazione 

 
 

*************************************** 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS 
36/2023 FORNITURA MATERIALE DI MANUTENZIONE STRADE ED EDIFICI 
COMUNALI CIG B9BDA1B6F2. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28 giugno 2024 nella quale sono state 
determinate le attribuzioni delle responsabilità di servizio ai sensi della Legge n. 448 del 
28.12.2001; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.30 
del 11.12.2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di 
Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 29 del 11.12.2024; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 
1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009  
 
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. 
Lgs. 267/2000.  
 
VISTI:  
•lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

mailto:roppolo@pec.ptbiellese.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

•la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
•il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
•l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  
•l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;  
•l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;  
•l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per la fornitura di materiale di lavoro in uso al 
cantoniere per manutenzione strade e immobili comunali le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  
•Importo del contratto: € 569,26 + iva per un complessivo di € 694,50;  
•Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
•Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; o 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità 
per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
DATO ATTO CHE non risultano convenzioni attive e ritenuto, visto l’importo, di procedere per 
l’affidamento del servizio fuori MEPA.  
 
DATO ATTO che– a mezzo mail – è stato richiesto preventivo;  
VISTO il preventivo pervenuto il 19.12.2025 al prot. 34567 della Ditta CABRIO EDILIZIA SRL VIA 
MASSAZZA 1 - 13060 - SALUSSOLA(BI) P.Iva 02013300021 che prevede per la fornitura del 
materiale di lavoro meglio specificato nell’offerta pervenuta per un importo di € 569,26 + iva per 
un complessivo di € 694,50. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RITENUTO di affidare alla Ditta CABRIO EDILIZIA SRL VIA MASSAZZA 1 - 13060 - SALUSSOLA(BI) 
P.Iva 02013300021 la fornitura del materiale di lavoro meglio specificato nell’offerta pervenuta 
per un importo di € 569,26 + iva per un complessivo di € 694,50, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
  
VERIFICATO altresì che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
 
ATTESTATO CHE la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
RILEVATO CHE l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai 
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 
Che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
DI INCARICARE la Ditta CABRIO EDILIZIA SRL VIA MASSAZZA 1 - 13060 - SALUSSOLA(BI) P.Iva 
02013300021 la fornitura del materiale di lavoro meglio specificato nell’offerta pervenuta per un 
importo di € 569,26 + iva per un complessivo di € 694,50. 
 
DI STABILIRE CHE, in adempimento a quanto disposto dall’art.3 della Legge 136/2010, che impone 
l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta contraente dovrà comunicare, pena la 
nullità del contratto di affidamento identificato con CIG B9BDA1B6F2 
 
DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DI IMPEGNARE E DI IMPUTARE ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, 
di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal presente atto, così 
come di seguito riportato  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 

REGIONE PIEMONTE                        PROVINCIA DI BIELLA 
 

COMUNE  DI  ROPPOLO 
Via Giacinto Massa n.6 – C.A.P. 13883 – Tel. 0161.98424 – 0161.987518 – Fax 0161.989427 

roppolo@pec.ptbiellese.it 
 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO N.236 DEL 22/12/2025 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS 36/2023 FORNITURA 
MATERIALE DI MANUTENZIONE STRADE ED EDIFICI COMUNALI CIG B9BDA1B6F2 
 
 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

 UFFICI
O 
TECNI
CO 

2025 269 10051 2770 1928 1 U.1.03.
02.09.0
11 

695,00 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
IL SINDACO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
(PALAZZO DANIELE) 

 
  

mailto:roppolo@pec.ptbiellese.it

